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	Республика Северная Осетия-Алания
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)



Информация об основных итогах контрольного мероприятия

Основание проверки: пункт 1.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ на 4 квартал 2013 года, Распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 1 октября 2013 года № 20-р.
Цель проверки: оценка выполнения УМИЗРАГ АМС г. Владикавказ полномочий и функций прогнозирования, учета, контроля полноты и своевременности поступления денежных средств от сдачи в аренду нежилых помещений и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования города Владикавказ.
Объект проверки: Управление муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства АМС г.Владикавказ».
Срок проведения проверки: с 07.10.2013 по 29.11.2013 гг.
Общие положения

В своей деятельности  УМИЗРАГ руководствуется Конституцией Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания, законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введение в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 17 ноября 1995 года №169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», Уставом муниципального образования
г. Владикавказ (Дзауджикау), Регламентом администрации местного самоуправления г.Владикавказ, нормативными правовыми актами Собрания представителей г.Владикавказ, постановлениями и распоряжениями администрации местного самоуправления г. Владикавказ и Положением об Управлении муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства АМС города Владикавказа, утвержденным Решением Собрания представителей г. Владикавказ от 05.06.12 № 34/28.

Полное наименование Управление муниципальным имуществом, земельными ресурсами, архитектуры и градостроительства АМС                         города Владикавказа, сокращенное название – УМИЗРАГ.

УМИЗРАГ является юридическим лицом с организационно-правовой формой – муниципальное казенное учреждение, которое имеет в оперативном управлении обособленное имущество.

Межрайонной ИФНС России по г.Владикавказ выдано свидетельство ИНН №15002010822.

В ходе проверки, 15.10.2013г., в служебном кабинете УМИЗРАГ должностными лицами рабочей группы Контрольно-счетной палаты
г. Владикавказ, в соответствии со статьей 84 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», сотруднице УМИЗРАГ Алборовой Б. было предложено предоставить документы, содержащие сведения о муниципальном имуществе, сдаваемом в аренду, в том числе: о наименовании организаций, местонахождении муниципального имущества, размерах ежемесячно начисленной и уплаченной арендной платы. Однако Алборова Б. предоставить документы отказалась, сославшись на то, что данный документ принадлежит ей. Предоставить требуемые документы к проверке было предложено и заместителю начальника УМИЗРАГ Мильдзихову М.А. При этом Мильдзихову М. было указано на нормы статьи 14 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьи 84 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», которые предусматривают право должностных лиц Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ, при осуществлении возложенных на них должностных полномочий беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения. Заместителем начальника УМИЗРАГ Мильдзиховым М.А. требуемые документы также не были предоставлены.

15.12.2013г., в соответствии пунктом 2 статьи 84 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», было принято решение об опечатывании двух служебных помещений УМИЗРАГ – кабинета № 307 «Отдел имущественных отношений» и кабинета № 308 «Отдела арендных отношений». 16.10.2013г. в соответствии с пунктом 2 статьи 84 «Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау)», сотрудниками Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ в служебном кабинете отдела арендных отношений УМИЗРАГ были изъяты требуемые документы, о чем был составлен акт изъятия. Указанные документы были использованы при проведении настоящей проверки.
1. Анализ поступлений в доходную часть бюджета доходов от сдачи в аренду муниципального имущества


Согласно Отчету о доходах бюджета муниципального образования г.Владикавказ за 2012 год (Приложение № 1 к Решению Собрания представителей г.Владикавказ от 16.04.2013 №42/14), исполнение бюджета по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества за 2012 год составило:


- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - 60 млн. 784,7 тыс. рублей;


- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений) — 8 млн. 475,3 тыс. рублей.

Согласно Приложению № 1 к Решению Собрания представителей г.Владикавказ от 27 декабря 2011 года №29/66 «О бюджете муниципального образования г. Владикавказ на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 гг.», УМИЗРАГ являлся в 2012 году администратором доходов бюджета муниципального образования г. Владикавказ в части администрирования вышеуказанных доходов.

Согласно статье 160.1. Бюджетного кодекса РФ «Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета», администратор доходов бюджета обладает бюджетными полномочиями в части начисления, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, взыскания задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов, а также в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета.
В ходе проверки установлено следующее.

06.08.2012г., в соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ, УМИЗРАГ направило в адрес ФУ АМС г.Владикавказ ожидаемую оценку исполнения бюджета 2012 года и прогноз на 2013-2015 гг. По оценке УМИЗРАГ, поступления доходов на 2012 год должны были составить:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков» - 48 млн. 000,0 тыс. руб.;


- доходы от сдачи в аренду имущества - 8 млн. 000,0 тыс. руб.


Согласно Отчету об исполнении бюджета МО Владикавказ за 2012 год, утвержденному решением собрания представителей от 16.04.2013 №42/14, поступления доходов, администрируемых УМИЗРАГ, за 2012 год составили:


- по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также по средствам от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - 60 млн. 784,7 тыс. руб.;


- по доходам от сдачи в аренду имущества - 8 млн. 475,3 тыс. руб.


Сравнение показателей поступлений доходов по прогнозу УМИЗРАГ и показателей уточненного плана поступлений доходов с фактическими поступлениями доходов приведено в таблице:
	Наименование
показателей
	По оценке
УМИЗРАГ
	Кассовое
исполнение
	%%

	Доходы от сдачи в аренду земельных участков

	48 000
	60 784,7
	126,6

	Доходы от сдачи в аренду нежилого имущества
	8 000
	8 475,3
	105,9



Таким образом:

- представленная УМИЗРАГ ожидаемая оценка поступлений доходов от сдачи в аренду в 2012 году земельных участков, оказалась заниженной на 26,6%;

- представленная УМИЗРАГ ожидаемая оценка поступлений доходов от сдачи в аренду в 2012 году муниципального имущества, оказалась заниженной на 5,9%.

При этом в оценках УМИЗРАГ не отражено, учитывалось ли при планировании доходов:

- поступление по договорам, заключенным в период текущего 2012 года;

- выпадающие доходы от предоставления льгот по арендной плате;

- погашение арендаторами задолженности прошлых периодов.
Изменение величины доходов, поступивших от арендной платы в сумме общих налоговых и неналоговых доходов бюджета МО г.Владикавказ за период 2011-2012 гг.
	Период 
	Аренда земельных участков
	Аренда объектов нежилого имущества

	
	доходы от аренды
	налоговые и неналоговые доходы
	соотноше-ние

%
	доходы от аренды
	налоговые и неналоговые доходы
	соотношение

%

	2011г.
	48 525,9
	1 862 547,2
	2,6
	15 430,5
	1 862 547,2
	0,8

	2012г.
	60 784,7
	1 895 296,1
	3,2
	13 378,7
	1 895 296,1
	0,7


2. Проверка достоверности информации об исполнении 
доходной части бюджета


Согласно Отчету об исполнении бюджета МО Владикавказ за 2012 год, утвержденному решением Собрания представителей г.Владикавказ от 16.04.2013 №42/14, поступления доходов, администрируемых УМИЗРАГ, за 2012 год составили:


- по доходам по КБК 6111105010040000120 «доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заклю-чение договоров аренды указанных земельных участков» - 60 млн. 784,7 тыс. руб.;


- по доходам по КБК 61111105034040000120 «доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» - 7 млн. 186,4 тыс. руб.


В ходе проверки исследованы данные регистров бухгалтерского учета УМИЗРАГ на бумажных носителях, а также первичные расчетные документы, отражающие поступление денежных средств на счета учета доходов бюджета г.Владикавказ в части поступления средств от сдачи в аренду муниципального имущества. Данные бухгалтерского учета УМИЗРАГ соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета МО Владикавказ за 2012 год в части поступления в бюджет средств от сдачи в аренду муниципального имущества.


При этом в ходе проверки установлено, что применявшаяся в УМИЗРАГ в 2012 году для ведения бухгалтерского учета система электронного документооборота (СЭД) по распоряжению УФК по РСО-Алания была заменена в 2013 году на систему удаленных финансовых документов (СУФД онлайн). При этом программа СУФД в УМИЗРАГ не адаптирована для работы с программой СЭД, что приводит к отказу работы программы СЭД и невозможности получения информации по бухгалтерскому учету УМИЗРАГ за 2012 и предыдущие периоды в электронном виде.

Тогда как, согласно пункту 2 статьи 29 Федерального закона
«О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ, документы учетной политики, стандарты экономического субъекта, другие документы, связанные с организацией и ведением бухгалтерского учета, в том числе средства, обеспечивающие воспроизведение электронных документов, а также проверку подлинности электронной подписи, подлежат хранению экономическим субъектом не менее пяти лет после года, в котором они использовались для составления бухгалтерской (финансовой) отчетности в последний раз.

В нарушение изложенного, в УМИЗРАГ не соблюдается порядок хранения и воспроизведения электронных документов бухгалтерского учета.
3. Проверка осуществления функций по учету и контролю арендаторов имущества. Оценка системы внутреннего контроля, осуществляемого УМИЗРАГ, как администратором неналоговых доходов

1. За 2012 год УМИЗРАГ самостоятельно осуществлено 99 проверок арендаторов земельных участков, имеющих задолженность по арендной плате.

Также в 2012 году УМИЗРАГ самостоятельно установлено 16 фактов превышения занимаемых площадей, арендуемых под АЗС. По фактам превышения площадей земельных участков, занимаемых под автомобильными стоянками, УМИЗРАГ арендаторам было направлено 13 уведомлений.

2. В 2012 году УМИЗРАГ передало в МБУ «Владикавказский правовой центр» (МБУ ВПЦ) 145 материалов для взыскания задолженности по оплате аренды земельных участков на общую сумму 89 млн. 244,5 тыс. руб. и 5 материалов для взыскания задолженности по оплате аренды объектов нежилого имущества. Итого передано для взыскания 150 материалов. Согласно информации МБУ ВПЦ, на момент проведения проверки, по переданным УМИЗРАГ материалам в 2012 году в МБУ ВПЦ погашена задолженность по оплате аренды земельных участков в сумме 28 млн. 83,22 тыс. руб.

 По данным МБУ ВПЦ, из переданных УМИЗРАГ в 2012 году для взыскания задолженности по арендной плате материалов, возвращено обратно в УМИЗРАГ в 2012, 2013 гг. для доукомплектации, доработки, исправления расчетов и исполнения запросов 14 материалов, в том числе 9 материалов по взысканию задолженности по договорам аренды земельных участков и 5 материалов по договорам аренды нежилого имущества.

Из возвращенных материалов к моменту проведения настоящей проверки:

- 5 материалов по договорам аренды земельных участков на общую сумму 11 378,4 тыс. руб. в МБУ ВПЦ обратно из УМИЗРАГ не направлено;

-  по договорам аренды нежилого имущества обратно не направлено из УМИЗРАГ в МБУ ВПЦ все 5 возвращенных материалов (сумма задолженности не указана). В настоящий момент указанные материалы находятся в отделе земельных отношений УМИЗРАГ.

3. К проверке представлены регистрационные документы (свидетельства государственной регистрации права собственности), подтверждающие право муниципальной собственности г.Владикавказ по состоянию на настоящее время на 18 объектов нежилого имущества, находящихся в оперативном управлении УМИЗРАГ.

При этом к проверке было представлено постановление Правительства РСО-Алания от 29.08.1994 №123 о передаче в муниципальную собственность г.Владикавказа жилищного фонда, государственных предприятий коммунального хозяйства, транспорта, торговли, общественного питания, строительства согласно приложению. В прилагаемом к постановлению от 29.08.1994 № 123 Перечне по жилищному фонду указаны жилищно-эксплуатационные конторы, их адреса, остаточная балансовая стоимость основных фондов по состоянию на 01.07.1992г. и среднесписочная численность персонала. Адреса местонахождения объектов жилищного фонда и расположенных в них нежилых помещений, их размеры (площадь) в Перечне не указаны.

Согласно пункту 1 статьи 18 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» от 21.07.1997 №122-ФЗ, документы, устанавливающие наличие, возникновение, прекращение, переход, ограничение (обременение) прав на недвижимое имущество и представляемые на государственную регистрацию прав, должны соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, и отражать информацию, необходимую для государственной регистрации прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре прав. Указанные документы должны содержать описание недвижимого имущества и, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, вид регистрируемого права и в установленных законодательством случаях должны быть нотариально удостоверены, скреплены печатями, должны иметь надлежащие подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц.

В указанном выше постановлении Правительства РСО-Алания от 29.08.1994 №123 о передаче в муниципальную собственность г.Владикавказа жилищного фонда, описание передаваемого недвижимого имущества отсутствует.

В ходе проверки было установлено, что на момент проверки в распоря-жении УМИЗРАГ находилось 44 объекта нежилого имущества, право собственности на которые за г.Владикавказ не закреплено (таблица 1).













Таблица 1
	№
п/п
	Адрес объекта
	Площадь объекта,
кв. м

	1
	Бородинская, 9
	51,6

	2
	Бритаева/Колхозная, 23/21
	62,6

	3
	Цаголова/Баева, 24/29
	38,0

	4
	Кырджалийская, 17
	256,6

	5
	Г.Баева, 37
	52,6

	6
	В.Абаева, 87/1
	13,5

	7
	В.Абаева, 87/1
	54,0

	8
	пр.Коста, 178
	115,8

	9
	Джанаева, 3
	98,9

	10
	Г.Баева, 29
	38,0

	11
	пр.Коста, 288/4
	11,0

	12
	пр.Коста, 288/4
	14,9

	13
	Горького, 13
	70,6

	14
	Кесаева, 121
	45,0

	15
	Дзусова, 7/1
	244,5

	16
	Интернациональная, 93
	805,7

	17
	Борукаева, 7
	136,2

	18
	Димитрова, 26
	50,0

	19
	Тельмана, 14а
	133,8

	20
	Доватора, 21
	38,1

	21
	Калинина, 64/1
	74,3

	22
	З.Космодемьянской/Левченко, 44/198
	33,4

	23
	Интернациональная, 95
	1108

	24
	Пожарского/Иристонская, 4/15
	31,7

	25
	А.Кесаева, 21/1
	140,4

	26
	Коста, 298
	210,5

	27
	Маяковского, 9
	41,4

	28
	Защитников Осетии/Сибирская, 84/10
	198,1

	29
	Коста/Бр.Темировых, 21/143
	83,2

	30
	Гадиева, 60/2 «Станция юных техников»
	45,0

	31
	Кирова/Мира, 36/53-55
	402,6

	32
	Гвардейская, 47
	730,2

	33
	П.Морозова, 63
	271,8

	34
	Маркова, 4
	283,4

	35
	Революции, 33
	184,0

	36
	Металлургов/Нартовская, 2/5
	674,3

	37
	Томаева, 48
	50,0

	38
	Бородинская, 6
	47,0

	39
	В.Абаева, 89
	59,6

	40
	Транспортная, 16
	76,4

	41
	Галковского, 233
	161,5

	42
	сел.Балта, Интернациональная, 170
	48,0

	43
	Дзусова, 3/1б
	160,7

	44
	Московская, 37
	74,2

	
	итого
	7521,1


При этом из указанных 44-х объектов, информация по 14-ти объектам общей площадью 1363,6 кв.м была получена сотрудниками рабочей группы Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ из документов, изъятых 16.10.2013г. в ходе обследования служебных кабинетов УМИЗРАГ (таблица 2).











Таблица 2
	№
п/п
	Адрес объекта
	Площадь объекта,
кв. м

	1
	Бритаева/Колхозная, 23/21
	62,6

	2
	В.Абаева, 87/1
	13,5

	3
	В.Абаева, 87/1
	54,0

	4
	Кесаева, 121
	45,0

	5
	Дзусова, 7/1
	244,5

	6
	Борукаева, 7
	136,2

	7
	Доватора, 21
	38,1

	8
	А.Кесаева, 21/1
	140,4

	9
	Маяковского, 9
	41,4

	10
	Гадиева, 60/2 «Станция юных техников»
	45,0

	11
	Маркова, 4
	283,4

	12
	Томаева, 48
	50,0

	13
	Галковского, 233
	161,5

	14
	сел.Балта, Интернациональная, 170
	48,0

	
	итого
	1363,6



Предваряя выводы проверки Контрольно-счетная палата г.Владикавказ считает, что в целях регистрации права собственности г.Владикавказ на указанные объекты УМИЗРАГ было необходимо инициировать обращение уполномоченных должностных лиц АМС г.Владикавказ к Правительству РСО-Алания о внесении изменений в постановление Правительства РСО-Алания от 29.08.1994 №123 для уточнения описания реквизитов нежилых помещений, расположенных в переданных объектах, их адресов, размеров и других требуемых характеристик.

В ином случае УМИЗРАГ необходимо было применить порядок признания права муниципальной собственности на объекты, предусмотрен-ный статьей 225 Гражданского кодекса РФ. Статьей 225 Гражданского кодекса РФ предусмотрен порядок признания права муниципальной собственности на объект в случае, если объект недвижимости не имеет собственника.

Далее проверкой было установлено.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, активы и обязательства подлежат инвентаризации. При инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета. Случаи, сроки и порядок проведения инвентаризации, а также перечень объектов, подлежащих инвентаризации, определяются экономическим субъектом, за исключением обязательного проведения инвентаризации. Обязательное проведение инвентаризации устанавливается законодательством Российской Федерации, федеральными и отраслевыми стандартами.

Согласно статье 27 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 №34н (в ред. Приказа Минфина РФ от 24.12.2010 №186н), проведение инвентаризации обязательно:
- при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже, а также при преобразовании государственного или муниципального унитарного предприятия;
- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности (кроме имущества, инвентаризация которого проводилась не ранее 1 октября отчетного года). Инвентаризация основных средств может проводиться один раз в три года.

При этом сведения об инвентаризации муниципального имущества г.Владикавказа к проверке не представлены. Согласно официальному пояснению УМИЗРАГ, последняя инвентаризация земель, расположен-ных в границах городского округа г.Владикавказа была утверждена Законом РСО-Алания от 05.03.2005 №10-РЗ.   
4. Проверка соблюдения порядка учета имущества муниципального образования


В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса РФ, имущество, принадлежащее на праве собственности муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью. Средства местного бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну соответствующего муниципального образования.

Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н утверждена инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений.

Согласно пункту 22 Инструкции, для сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии имущества, находящегося в собственности  муниципальных образований и относящихся,  в соответствии с Инструкцией, к основным средствам, нематериальным активам, непроизведенным активам, материальным запасам, имуществу, составляющему государственную (муниципальную) казну, иным видам материальных ценностей, а также об операциях, связанных с их выбытием (передачей, реализацией, списанием с балансового учета), получением (приобретением), созданием (изготовлением, сооружением, строительством), в том числе по формированию стоимости объекта учета, предназначены счета раздела «Нефинансовые активы» Единого плана счетов (Приложение 1 к Приказу Министерства финансов РФ  от 01.12.2010г. №157н). При этом, согласно пункту 34 Инструкции, принятие к учету объектов основных средств, нематериальных, непроизведенных активов, а также выбытие основных средств, нематериальных, непроизведенных активов (в том числе в результате принятия решения об их списании) осуществляется, если иное не установлено настоящей Инструкцией, на основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного оправдательным документом (первичным (сводным) учетным документом) - Актом по форме, установленной нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации Министерством финансов Российской Федерации.

В ходе проверки установлено что, в нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н, бухгалтерский учет объектов муниципального имущества в УМИЗРАГ не ведется, то есть находящиеся в собственности г.Владикавказ объекты нежилого муниципального имущества на бухгалтерском балансе в УМИЗРАГ не учтены.

Далее в ходе проверки было установлено следующее.

В соответствии с пунктом 5 статьи 51 Закона РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424 утвержден Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества (далее по тексту - Порядок).

Указанный Порядок устанавливает правила ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, в том числе правила внесения сведений об имуществе в реестры, общие требования к порядку предоставления информации из реестров, состав информации о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу закона органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям, иным лицам и подлежащем учету в реестрах.
Согласно пункту 2 Порядка, объектами учета в реестрах является находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество.

В соответствии с пунктом 3 Порядка, ведение реестров осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований. Орган местного самоуправления, уполномоченный вести реестр, обязан:
- обеспечивать соблюдение правил ведения реестра и требований, предъявляемых к системе ведения реестра;
- обеспечивать соблюдение прав доступа к реестру и защиту государственной и коммерческой тайны;
- осуществлять информационно-справочное обслуживание, выдавать выписки из реестров.
Как установлено пунктом 5 Порядка, реестры ведутся на бумажных и электронных носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.
Сведения о муниципальном недвижимом имуществе включаются в раздел 1 реестра, в том числе:
- наименование недвижимого имущества;
- адрес (местоположение) недвижимого имущества;
- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;
- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;
- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);
- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
- реквизиты документов – оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;
- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.
Кроме этого, согласно пункту 7  Порядка, в случае, если установлено, что имущество не относится к объектам учета либо имущество не находится в собственности соответствующего муниципального образования, не подтверждены права лица на муниципальное имущество, правообладателем не представлены или представлены не полностью документы, необходимые для включения сведений в реестр, орган местного самоуправления, уполномоченный вести реестр, принимает решение об отказе включения сведений об имуществе в реестр.
К проверке был представлен Реестр нежилого фонда муниципальной собственности, который ведется в УМИЗРАГ. Реестр представлен по состоянию на 01.01.2013г.
Проверкой было установлено, что в нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424, в представленном УМИЗРАГ Реестре отсутствуют:
- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;
- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);
- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;
- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
- реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;
- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.
Кроме этого, из 99-ти содержащихся в Реестре объектов нежилого имущества к проверке были представлены свидетельства о государственной регистрации права муниципальной собственности только по 18-и объектам.
Согласно представленному Реестру, из 81-го объекта 39 объектов в 2012 году были закреплены за муниципальными унитарными предприятиями на праве оперативного управления (или хозяйственного ведения). 

Таким образом было установлено, что на 42 объекта нежилого имущества право муниципальной собственности отсутствует и они внесены в указанный Реестр безосновательно.
К проверке представлено письмо заместителя начальника УМИЗРАГ Мильдзихова М.А. в адрес Контрольно-счетной палаты г. Владикавказ, в котором сообщается, что реестр муниципального имущества за период с 2009г. по 2013г. с разбивкой по годам и внесенными надлежащим образом записями об изменении сведений об объектах учета в Управлении отсутствует, так как отсутствует техническая возможность ведения реестра в соответствии с утвержденным Минэкономразвития РФ Порядком.
При этом, пунктом 5 Порядка, утвержденного Минэкономразвития РФ установлено, что реестры муниципального имущества ведутся на бумажных и электронных носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.
Таким образом установлено, что Реестр объектов муниципального имущества г.Владикавказ, соответствующий Порядку ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденному Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 №424, в отделе управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ не ведется.  
Кроме этого, в нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н, в УМИЗРАГ отсутствует бухгалтерский учет объектов муниципального имущества.

Необходимо отметить, что к проверке не представлен Порядок ведения учета имущества г.Владикавказ, который должен быть утвержден Собранием представителей г.Владикавказ по инициативе УМИЗРАГ.

Также было установлено, что из 60-и объектов (18+42), содержащихся в Реестре, которые не находились в оперативном управлении и хозяйственном ведении:

- 20 объектов находились в безвозмездном пользовании;

- 15 объектов были сданы в аренду по заключенным договорам;

- по 25-и объектам сведения об их использовании к проверке не были представлены (приложение 1).

Таким образом было выявлено неэффективное использование в 2012 году 25-ти объектов, из находящегося в распоряжении УМИЗРАГ нежилого имущества. 

5. Проверка заключенных договоров аренды муниципального имущества г.Владикавказ

В 2012 году действовало 49 заключенных УМИЗРАГ договоров аренды нежилого имущества (не закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления), в том числе 18 договоров аренды объектов, находящихся в муниципальной собственности г. Владикавказ и 31 договор аренды объектов нежилого имущества, право собственности на которые за г.Владикавказ не закреплено.

В соответствии с пунктом 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», заключение договоров аренды, в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, с учетом определенных исключений.

Из действовавших в 2012 году 49-и договоров аренды, не являлось обязательным проведение конкурсов или аукционов для заключения 39-ти договоров аренды, согласно исключениям (льготам), предусмотренным пунктом 1 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции».

При этом проведение конкурсов или аукционов для заключения 10-ти действовавших в 2012 году договоров аренды являлось обязательным (таблица 3).

Проверкой установлено, что при заключении лишь одного договора аренды из всех действовавших в 2012 году договоров, УМИЗРАГ был проведен аукцион в соответствии с пунктом 1 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции».
Таблица 3   
	№
	№ и дата договора
	Адрес объекта
	Арендатор
	Проведение конкурса или аукциона не обязательно
	Проведение конкурса или аукциона  обязательно

	1
	№7 от 03.04.2012
	Штыба, 2
98,5квм
	МИД РФ
	государственный орган
	

	2
	№1 от 21.02.2012
	Мира/Кирова, 54
198,8квм
	ИП Габуев Л.Х.
	
	Магазин


	3
	№18 от 24.07.2012
	Доватора, 21
123,6квм
	Депутат
Битаров В.З.
	политическая
партия
	

	4
	№14 от 11.05.2012
	Павловский
/Авг. Событий, 1/8
38,5квм
	ООО «Петит»
	
	типография

	5
	№12 от 19.09.2011
	Гибизова/
Станиславского 18/9-
45,5квм
	Нотариус
Джанаева Е.С.
	нотариальная
палата
	

	6
	№5 от 15.03.2010
	Леваневского, 281
633квм
	ЗАО «Стоматология»
	медицинская организация
	

	7
	№4 от 15.03.2010
	Коста, 219
643,5квм
	ЗАО «Стоматология»
	медицинская организация
	

	8
	№2 от 21.02.2012
	А.Кесаева, 36
13,1квм
	ИП Лацоева Ф.А.
	не муниципальная собственность
	

	9
	№5 от 02.04.2012
	Пожарского/
Иристонская, 4/15
31,7квм
	ООО «Стройсвязь»
	не муниципальная собственность
	

	10
	--
	Горького, 16
224,6квм
	Упр. Спецсвязи
	не муниципальная собственность
	

	11
	№17 от 10.07.2012
	Бородинская, 9
51,6квм
	ООО «АланИР»
	не муниципальная собственность
	

	12
	№12 от 23.04.2012
	Бородинская/
Нагорная, 25а/1
315квм
	ОАО «Кавдоломит»
	
	служебное помещение

	13
	№13 от 11.05.2012
	Мира/Горького, 15/13
70,6квм
	Общество ВОА
	общественная
организация
	

	14
	№6 от 03.04.2012
	Бутырина/Томаева, 23/2
176,4квм
	Автошкола ВОА
	образовательная деятельность
	

	15
	№3 от 24.02.2012
	Молодежная, 10
90,3квм
	ИП Бутхудзе Г.В.
	не муниципальная собственность
	

	16
	№8 от 05.04.2012
	Г.Баева, 9
38,4квм
	ИП Бирагова З.К.
	
	склад

	17
	№9 от 05.04.2012
	Леонова, 5/1
10,2квм
	ООО «Максимум»
	не муниципальная собственность
	

	18
	№4 от 02.04.2012
	З.Космодемьянской/
Левченко, 44/198
33,4квм
	ЗАО «Русметалл»
	не муниципальная собственность
	

	19
	№20 от 13.12.2012
	Г.Баева, 16
101,2квм
	Общество
«Эребуни»
	общественная
организация
	

	20
	№15 от 17.05.2012
	Бородинская, 19
83,4квм
	Комитет
Охотхозяйства
	государственное
учреждение
	

	21
	№11 от 19.04.2012
	Бородинская, 19
81,1квм
	Станция по бор.
с болезнями Жив.
	государственное
учреждение
	

	22
	№16 от 10.07.2012
	Коста, 178
115,8квм
	Коллегия адвокатов
	адвокатская
палата
	

	23
	№6 от 04.09.2012
	Джанаева/Томаева, 36/30
251,2квм
	ООО «Радуга»
	
	общепит

	24
	№1 от 09.01.2008
	Кантемирова, 2
635квм
	ОАО «Россельхозбанк»
	
	банк

	25
	№19 от 24.07.2012
	Бородинская, 25а
255,7квм
	ФГУ
«Севосетинмелиоводхоз»
	государственное
учреждение
	

	26
	№22 от 30.11.2011
	Гибизова, 19
38,2квм
	ООО «Мастер Дент»
	не муниципальная собственность
	

	27
	№21 от 30.11.2011
	Гугкаева, 26
36,8
	ИП Габеева М.Г.
	не муниципальная собственность
	

	28
	№26 от 09.12.2010
	Коста, 264
7,9квм
	ООО «Фирма «Тип-Топ»
	менее 20-и
кв. м
	

	29
	№11 от 27.04.2010
	Коста, 264
18,6квм
	ИП Зипунникова Л.Н.
	менее 20-и
кв. м
	

	30
	№8 от 07.07.2011
	Куйбышева, 48
46,2квм
	ИП Галуаев М.Г.
	не муниципальная собственность
	

	31
	№27 от 14.12.2011
	Тельмана, 16а
97,1квм
	ИП Тотикова М.В.
	не муниципальная собственность
	

	32
	№11 от 25.08.2011
	Маркуса/Джанаева/
Томаева, 4/34/33
74,5квм
	ООО
«Джульетта и Ромео»
	не муниципальная собственность
	

	33
	№30 от 26.12.2011
	Коста, 288/4
23,1квм
	ИП Беликова З.Ю.
	не муниципальная собственность
	

	34
	№29 от 26.12.2011
	Томаева/Бутырина, 1/21
29,9квм
	ИП Чехоев Д.Г.
	не муниципальная собственность
	

	35
	№8 от 09.08.2010
	Коста/Московская
подземный переход
70квм
	ИП Дзапарова Б.Б.
	не муниципальная собственность
	


	36
	№15 от 30.11.2010
	В.Абаева, 87/1
16,28квм
	ИП Чехоева М.В.
	не муниципальная собственность
	

	37
	№75 от 24.12.2009
	Бутырина/Томаева, 21/1
20квм
	ИП Бузоев В.В.
	не муниципальная собственность
	

	38
	№34 от 16.03.2009
	Доватора, 21
58,1квм
	ИП Бекоева Д.Х.
	не муниципальная собственность
	

	39
	№3 от 02.02.2009
	с.Балта Интернациональная
48квм
	Миделашвили З.Д.
	не муниципальная собственность
	

	40
	№11 от 09.02.2009
	Коста, 288/4
17квм
	Бадальян С.М.
	не муниципальная собственность
	

	41
	№37 от 26.03.2009
	Бородинская, 19
49квм
	ИП
Джибилова З.Г.
	не муниципальная собственность
	

	42
	№51 от 22.04.2009
	Чкалова, 10
28квм
	ИП Ахполова И.Т.
	
	магазин

	43
	№13 от 09.02.2009
	Гадиева, 60/2
123квм
	ИП Атаев В.М.
	
	служебное
помещение


	44
	№67 от 17.08.2008
	Ватутина, 23
108квм
	ИП Дзбоев Л.В.
	не муниципальная собственность
	

	45
	№40а от 26.02.2008
	В.Абаева, 87/1
54квм
	Дреева Т.Б
	не муниципальная собственность
	

	46
	№87 от 28.04.2008
	Доватора, 23
223квм
	Бавасулейманов Ю.
	
	аптека

	47
	№3 от 12.01.2006
	Маркова, 4
307квм
	ООО
«Бур-строй-Монтаж»
	не муниципальная собственность
	

	48
	№56 от 07.03.2008
	Доватора, 7
60квм
	ВМУП Ателье №8
	
	бытовое
обслуживание

	49
	№117 от 05.12.2008
	Томаева, 48
50квм
	Редакция газеты
«Демос»
	не муниципальная собственность
	

	
	итого
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Согласно статье 1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции», настоящий Федеральный закон определяет организационные и правовые основы защиты конкуренции, в том числе недопущения, ограничения, устранения конкуренции федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления.
Таким образом, в нарушение статьи 1, пункта 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г №135-ФЗ «О защите конкуренции», отдел управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ заключил без проведения конкурсов или аукционов 10 договоров аренды, действовавших в 2012 году. В результате того, что УМИЗРАГ заключало договоры аренды нежилого имущества без проведения аукционов по продаже права заключения указанных договоров, средства от проведения аукционов в бюджет г.Владикавказ не поступали.
Далее проверкой было установлено. В соответствии с пунктом 2 статьи 651 Гражданского кодекса РФ, договор аренды здания или сооружения, заключенный на срок не менее года, подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.
Согласно пункту 3 статьи 433 Гражданского кодекса РФ, договор, подлежащий государственной регистрации, считается заключенным с момента его регистрации, если иное не установлено законом.
В соответствии со статьей 164 Гражданского кодекса РФ, в случаях, если законом предусмотрена государственная регистрация сделок, правовые последствия сделки наступают после ее регистрации.
В соответствии с пунктом 1 статьи 165 Гражданского кодекса РФ, несоблюдение требования о государственной регистрации сделки влечет ее недействительность. Такая сделка считается ничтожной.  
В 2012 году действовало 49 заключенных УМИЗРАГ договоров аренды нежилого имущества. При этом 20 договоров заключено в 2012 году до конца 2012 года, то есть на срок менее года. 1 договор заключен в 2012 году на срок более года.
Кроме этого, 28 договоров, действовавших в 2012 году, заключены в предыдущие периоды, но на срок менее года. Однако, фактически указанные договоры продолжали действовать в 2012 году, поскольку ни одной из сторон договоры не расторгались. В соответствии со статьей 425 Гражданского кодекса РФ, законом или договором может быть предусмотрено, что окончание срока действия договора влечет прекращение обязательств сторон по договору. Договор, в котором отсутствует такое условие, признается действующим до определенного в нем момента окончания исполнения сторонами обязательства. В представленных 28-и договорах условие прекращения обязательств сторон по окончанию срока действия договора отсутствует.
Таким образом, указанные договоры следует считать заключенными на срок более года (таблица 4).











Таблица 4
	№
	№ и дата договора
	Адрес объекта
	Арендатор
	Сроки договоров, действовавших в 2012 году
	Наличие регистрации

	1
	№7 от 03.04.2012
	Штыба, 2
98,5квм
	МИД РФ
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	2
	№1 от 21.02.2012
	Мира/Кирова, 54
198,8квм
	ИП Габуев Л.Х.
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	3
	№18 от 24.07.2012
	Доватора, 21
123,6квм
	Депутат
Битаров В.З.
	01.08.2012-15.10.2012
менее года
	

	4
	№14 от 11.05.2012
	Павловский
/Авг. Событий, 1/8
38,5квм
	ООО «Петит»
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	5
	№12 от 19.09.2011
	Гибизова/
Станиславского 18/9
45,5квм
	Нотариус
Джанаева Е.С.
	с 19.09.2011
более года

	зарегистрирован

	6
	№5 от 15.03.2010
	Леваневского, 281
633квм
	ЗАО «Стоматология»
	с 15.03.2010
более года
	Зарегистрирован


	7
	№4 от 15.03.2010
	Коста, 219
643,5квм
	ЗАО «Стоматология»
	с 15.03.2010
более года
	зарегистрирован

	8
	№2 от 21.02.2012
	А.Кесаева, 36
13,1квм
	ИП Лацоева Ф.А.
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	9
	№5 от 02.04.2012
	Пожарского/
Иристонская, 4/15
31,7квм
	ООО «Стройсвязь»
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	10
	--
	Горького, 16
224,6квм
	Упр. Спецсвязи
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	11
	№17 от 10.07.2012
	Бородинская, 9
51,6квм
	ООО «АланИР»
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	12
	№12 от 23.04.2012
	Бородинская/
Нагорная, 25а/1
315квм
	ОАО «Кавдоломит»
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	13
	№13 от 11.05.2012
	Мира/Горького, 15/13
70,6квм
	Общество ВОА
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	14
	№6 от 03.04.2012
	Бутырина/Томаева, 23/2
176,4квм
	Автошкола ВОА
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	15
	№3 от 24.02.2012
	Молодежная, 10
90,3квм
	ИП Бутхудзе Г.В.
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	16
	№8 от 05.04.2012
	Г.Баева, 9
38,4квм
	ИП Бирагова З.К.
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	17
	№9 от 05.04.2012
	Леонова, 5/1
10,2квм
	ООО «Максимум»
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	18
	№4 от 02.04.2012
	З. Космодемьянской/
Левченко, 44/198
33,4квм
	ЗАО «Русметалл»
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	19
	№20 от 13.12.2012
	Г.Баева, 16
101,2квм
	Общество
«Эребуни»
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	20
	№15 от 17.05.2012
	Бородинская, 19
83,4квм
	Комитет
Охотхозяйства
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	21
	№11 от 19.04.2012
	Бородинская, 19
81,1квм
	Станция по бор.
с болезнями Жив.
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	22
	№16 от 10.07.2012
	Коста, 178
115,8квм
	Коллегия адвокатов
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	23
	№6 от 04.09.2012
	Джанаева/Томаева, 36/30
251,2квм
	ООО «Радуга»
	с 04.09.2012-03.09.2017
более года
	зарегистрирован

	24
	№1 от 09.01.2008
	Кантемирова, 2
635квм
	ОАО «Россельхозбанк»
	с 09.01.2008
более года
	не зарегистрирован

	25
	№19 от 24.07.2012
	Бородинская, 25а
255,7квм
	ФГУ
«Севосетинмелиоводхоз»
	02.01.2012-31.12.2012
менее года
	

	26
	№22 от 30.11.2011
	Гибизова, 19
38,2квм
	ООО «Мастер Дент»
	с 02.01.2011
более года
	не зарегистрирован

	27
	№21 от 30.11.2011
	Гугкаева, 26
36,8
	ИП Габеева М.Г.
	с 02.01.2011
более года
	не зарегистрирован

	28
	№26 от 09.12.2010
	Коста, 264
7,9квм
	ООО «Фирма «Тип-Топ»
	с 09.12.2010
более года
	не зарегистрирован

	29
	№11 от 27.04.2010
	Коста, 264
18,6квм
	ИП Зипунникова Л.Н.
	с 27.04.2010
более года
	не зарегистрирован

	30
	№8 от 07.07.2011
	Куйбышева, 48
46,2квм
	ИП Галуаев М.Г.
	с 02.01.2011
более года
	не зарегистрирован

	31
	№27 от 14.12.2011
	Тельмана, 16а
97,1квм
	ИП Тотикова М.В.
	с 02.01.2011
более года
	не зарегистрирован

	32
	№11 от 25.08.2011
	Маркуса/Джанаева/
Томаева, 4/34/33
74,5квм
	ООО
«Джульетта и Ромео»
	с 02.01.2011
более года
	не зарегистрирован

	33
	№30 от 26.12.2011
	Коста, 288/4
23,1квм
	ИП Беликова З.Ю.
	с 02.01.2011
более года
	не зарегистрирован

	34
	№29 от 26.12.2011
	Томаева/Бутырина, 1/21
29,9квм
	ИП Чехоев Д.Г.
	с 02.01.2011
более года
	не зарегистрирован

	35
	№8 от 09.08.2010
	Коста/Московская
подземный переход
70квм
	ИП Дзапарова Б.Б.
	с 02.01.2010
более года
	не зарегистрирован

	36
	№15 от 30.11.2010
	В.Абаева, 87/1
16,28квм
	ИП Чехоева М.В.
	с 02.01.2010
более года

	не зарегистрирован

	37
	№75 от 24.12.2009
	Бутырина/Томаева, 21/1
20квм
	ИП Бузоев В.В.
	с 01.01.2009
более года
	не зарегистрирован

	38
	№34 от 16.03.2009
	Доватора, 21
58,1квм
	ИП Бекоева Д.Х.
	с 01.01.2009
более года
	не
зарегистрирован

	39
	№3 от 02.02.2009
	с.Балта Интернациональная
48квм
	Миделашвили З.Д.
	с 02.01.2009
более года
	не зарегистрирован

	40
	№11 от 09.02.2009
	Коста, 288/4
17квм
	Бадальян С.М.
	с 02.01.2009
более года
	не зарегистрирован

	41
	№37 от 26.03.2009
	Бородинская, 19
49квм
	ИП
Джибилова З.Г.
	с 02.01.2009
более года
	не зарегистрирован

	42
	№51 от 22.04.2009
	Чкалова, 10
28квм
	ИП Ахполова И.Т.
	с 02.01.2009
более года
	не зарегистрирован

	43
	№13 от 09.02.2009
	Гадиева, 60/2
123квм
	ИП Атаев В.М.
	с 02.01.2009
более года
	не зарегистрирован

	44
	№67 от 17.08.2008
	Ватутина, 23
108квм
	ИП Дзбоев Л.В.
	с 02.01.2008
более года
	не зарегистрирован

	45
	№40а от 26.02.2008
	В.Абаева, 87/1
54квм
	Дреева Т.Б
	с 02.01.2008
более года
	не зарегистрирован

	46
	№87 от 28.04.2008
	Доватора, 23
223квм
	Бавасулейманов Ю.
	с 02.01.2008
более года
	не зарегистрирован

	47
	№3 от 12.01.2006
	Маркова, 4
307квм
	ООО
«Бур-строй-Монтаж»
	с 01.01.2006
более года
	не зарегистрирован

	48
	№56 от 07.03.2008
	Доватора, 7
60квм
	ВМУП Ателье №8
	с 02.01.2008
более года
	не зарегистрирован

	49
	№117 от 05.12.2008
	Томаева, 48
50квм
	Редакция газеты
«Демос»
	с 02.01.2008
более года
	не зарегистрирован
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В ходе проверки установлено, что из подлежащих государственной регистрации 29-и договоров зарегистрировано в установленном законом порядке 4 договора.
В нарушение пункта 2 статьи 651 Гражданского кодекса РФ, отделом управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ не приняло меры по государственной регистрации 25-ти договоров аренды нежилого имущества, что привело к дополнительным рискам для бюджета г.Владикавказ, так как сделки по указанным договорам признаются по закону недействительными.
В ходе выборочной проверки правовой основы договоров аренды земельных участков, действовавших в 2012 году, а именно фактов осуществления государственной регистрации договоров, а также проведения конкурсов или аукционов при заключении указанных договоров, нарушений не установлено. (отдел земельных отношений УМИЗРАГ).
6. Проверка правильности начисления арендной платы

Определение размера оплаты аренды нежилого имущества в 2012 году должно было осуществляться в соответствии с решением Собрания представителей г. Владикавказа «Об утверждении размера арендной платы за муниципальное имущество г. Владикавказа на 2012 г., 2013г., 2014г., полугодие 2015г.» от 27.12.2011 №29/68. Согласно указанному решению от 27.12.2011 №29/68, по вновь заключаемым договорам аренды, а также по действующим договорам аренды муниципального недвижимого имущества с 01.01.2012 арендную плату необходимо определять на основании незави-симой оценки в порядке, установленном действующим законодательством.

В 2012 году действовало 49 заключенных УМИЗРАГ договоров аренды объектов нежилого имущества, в том числе 18 договоров аренды объектов, находящихся в муниципальной собственности г.Владикавказ и 31 договор аренды объектов нежилого имущества, право собственности на которые за г.Владикавказ не было закреплено (таблица 5).











Таблица 5
	№
	№ и дата договора
	Адрес объекта
	Арендатор
	Наличие свидетельства
о гос. регистрации
в 2012 году

	1
	№7 от 03.04.2012
	Штыба, 2
98,5квм
	МИД РФ
	01.09.2009
№862078

	2
	№1 от 21.02.2012
	Мира/Кирова, 54
198,8квм
	ИП Габуев Л.Х.
	

	3
	№18 от 24.07.2012
	Доватора, 21
123,6квм
	Депутат Битаров В.З.
	

	4
	№14 от 11.05.2012
	Павловский
/Авг. Событий, 1/8
38,5квм
	ООО «Петит»
	

	5
	№12 от 19.09.2011
	Гибизова/
Станиславского 18/9
45,5квм
	Нотариус
Джанаева Е.С.
	05.05.2009
№843203

	6
	№5 от 15.03.2010
	Леваневского, 281
633квм
	ЗАО «Стоматология»
	11.06.2010
№898189

	7
	№4 от 15.03.2010
	Коста, 219
643,5квм
	ЗАО «Стоматология»
	13.09.2009
№862011

	8
	№2 от 21.02.2012
	А.Кесаева, 36
13,1квм
	ИП Лацоева Ф.А.
	

	9
	№5 от 02.04.2012
	Пожарского/
Иристонская, 4/15
31,7квм
	ООО «Стройсвязь»
	

	10
	--
	Горького, 16
224,6квм
	Упр. Спецсвязи
	

	11
	№17 от 10.07.2012
	Бородинская, 9
51,6квм
	ООО «АланИР»
	

	12
	№12 от 23.04.2012
	Бородинская/
Нагорная, 25а/1
315квм
	ОАО «Кавдоломит»
	29.09.2011
№974169


	13
	№13 от 11.05.2012
	Мира/Горького, 15/13
70,6квм
	Общество ВОА
	

	14
	№6 от 03.04.2012
	Бутырина/Томаева, 23/2
176,4квм
	Автошкола ВОА
	

	15
	№3 от 24.02.2012
	Молодежная, 10
90,3квм
	ИП Бутхудзе Г.В.
	

	16
	№8 от 05.04.2012
	Г.Баева, 9
38,4квм
	ИП Бирагова З.К.
	04.02.2010
№882007

	17
	№9 от 05.04.2012
	Леонова, 5/1
10,2квм
	ООО «Максимум»
	

	18
	№4 от 02.04.2012
	З. Космодемьянской/
Левченко, 44/198
33,4квм
	ЗАО «Русметалл»
	

	19
	№20 от 13.12.2012
	Г.Баева, 16
101,2квм
	Общество
«Эребуни»
	29.09.2011
№972999

	20
	№15 от 17.05.2012
	Бородинская, 19
83,4квм
	Комитет
Охотхозяйства
	29.09.2011
№974165

	21
	№11 от 19.04.2012
	Бородинская, 19
81,1квм
	Станция по бор.
с болезнями Жив.
	29.09.2011
№974165

	22
	№16 от 10.07.2012
	Коста, 178
115,8квм
	Коллегия адвокатов
	

	23
	№6 от 04.09.2012
	Джанаева/Томаева, 36/30
251,2квм
	ООО «Радуга»
	02.12.2009
№868998

	24
	№1 от 09.01.2008
	Кантемирова, 2
635квм
	ОАО «Россельхозбанк»
	29.09.2011
№974167
29.09.2011
№974168

	25
	№19 от 24.07.2012
	Бородинская, 25а
255,7квм
	ФГУ «Севосетин-мелиоводхоз»
	20.11.2009
№873502

	26
	№22 от 30.11.2011
	Гибизова, 19
38,2квм
	ООО «Мастер Дент»
	

	27
	№21 от 30.11.2011
	Гугкаева, 26
36,8
	ИП Габеева М.Г.
	

	28
	№26 от 09.12.2010
	Коста, 264
7,9квм
	ООО «Фирма «Тип-Топ»
	27.06.2011
№958360

	29
	№11 от 27.04.2010
	Коста, 264
18,6квм
	ИП Зипунникова Л.Н.
	27.06.2011
№958360

	30
	№8 от 07.07.2011
	Куйбышева, 48
46,2квм
	ИП Галуаев М.Г.
	

	31
	№27 от 14.12.2011
	Тельмана, 16а
97,1квм
	ИП Тотикова М.В.

	

	32
	№11 от 25.08.2011
	Маркуса/Джанаева/
Томаева, 4/34/33
74,5квм
	ООО
«Джульетта и Ромео»
	

	33
	№30 от 26.12.2011
	Коста, 288/4
23,1квм
	ИП Беликова З.Ю.
	


	34
	№29 от 26.12.2011
	Томаева/Бутырина, 1/21
29,9квм
	ИП Чехоев Д.Г.
	

	35
	№8 от 09.08.2010
	Коста/Московская
подземный переход
70квм
	ИП Дзапарова Б.Б.
	

	36
	№15 от 30.11.2010
	В.Абаева, 87/1
16,28квм
	ИП Чехоева М.В.
	

	37
	№75 от 24.12.2009
	Бутырина/Томаева, 21/1
20квм
	ИП Бузоев В.В.
	

	38
	№34 от 16.03.2009
	Доватора, 21
38,1квм
	ИП Бекоева Д.Х.
	

	39
	№3 от 02.02.2009
	с.Балта Интернациональная
48квм
	Миделашвили З.Д.
	

	40
	№11 от 09.02.2009
	Коста, 288/4
17квм
	Бадальян С.М.
	

	41
	№37 от 26.03.2009
	Бородинская, 19
49квм
	ИП Джибилова З.Г.
	

	42
	№51 от 22.04.2009
	Чкалова, 10
28квм
	ИП Ахполова И.Т.
	29.09.2011
№974166


	43
	№13 от 09.02.2009
	Гадиева, 60/2
123квм
	ИП Атаев В.М.
	12.05.2010
№893919


	44
	№67 от 17.08.2008
	Ватутина, 23
108квм
	ИП Дзбоев Л.В.
	

	45
	№40а от 26.02.2008
	В.Абаева, 87/1
54квм
	Дреева Т.Б
	

	46
	№87 от 28.04.2008
	Доватора, 23
223квм
	Бавасулейманов Ю.
	29.10.2010
№921052


	47
	№3 от 12.01.2006
	Маркова, 4
307квм
	ООО
«Бур-строй-Монтаж»
	

	48
	№56 от 07.03.2008
	Доватора, 7
60квм
	ВМУП Ателье №8
	29.08.2011
№970772

	49
	№117 от 05.12.2008
	Томаева, 48
50квм
	Редакция газеты
«Демос»
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Проверкой установлено, что из 49-ти действовавших в 2012 году договоров аренды арендная плата была определена по результатам независимой оценки по 36-и договорам. В нарушение решения Собрания представителей г.Владикавказ от 27.12.2011 №29/68, отделом управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ арендная плата по 13-ти договорам определялась по базовым ставкам, утвержденным утратившими силу в 2012 году нормативными актами.

Далее было установлено, что определение размера оплаты аренды земельных участков в 2012 году должно было осуществляться в соответствии с Постановлением Правительства РСО-Алания «О порядке определения размера арендной платы, условиях и сроках внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности РСО-Алания, а также за неразграниченные земельные участки, расположенные на территории городского округа г. Владикавказ» от 27.12.2010 №380. Согласно указанному порядку, размер арендной платы за земельные участки рассчитывается исходя из произведения установленного коэффициента и кадастровой стоимости земельного участка.

В ходе проверки правильности применяемого УМИЗРАГ в 2012 году размера арендной платы за неразграниченные земельные участки, расположенные на территории городского округа г. Владикавказ, нарушений установлено не было. (отдел земельных отношений УМИЗРАГ).
7. Проверка состояния учета задолженности по арендным платежам
7.1) Анализ задолженности по оплате аренды объектов нежилого имущества


Согласно Отчету об исполнении бюджета МО Владикавказ за 2012 год, доходы от сдачи в аренду объектов нежилого муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении УМИЗРАГ в 2012 году составили       7 186,4 тыс. рублей.


Всего в 2012 г. в аренде находилось 44 объекта нежилого имущества.


По состоянию на 01.01.2012г. задолженность арендаторов по платежам за аренду нежилого имущества составляла 708,16 тыс. рублей.


По действующим в 2012 году договорам аренды начислена арендная плата на сумму 7 млн. 995,52 тыс. рублей.


Всего уплачено арендаторами в 2012 году 7 млн. 186,11 тыс. рублей.


По состоянию на 31.12.2012 задолженность арендаторов по платежам за аренду нежилого имущества составила 1 млн. 535,66 тыс. рублей.




Таким образом установлено, что задолженность арендаторов по оплате аренды нежилого имущества увеличилась за 2012 год на 827,5 тыс. рублей (1535,66-708,16), или на 216,8%.
7.2) Анализ мер по устранению задолженности в отношении аренды объектов нежилого имущества

В ходе проверки проведен анализ мер, предпринятых УМИЗРАГ за 2012 год в отношении должников, арендующих объекты нежилого имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 330 Гражданского кодекса РФ, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения, должник обязан уплатить кредитору определенную законом или договором денежную сумму – неустойку (штраф, пеню).

Установлено, что в соответствии с условиями заключенных УМИЗРАГ договоров аренды (действовавших в 2012 году), за нарушение срока внесения арендной платы арендаторы выплачивают пеню в размере 0,03% за каждый день просрочки.

В нарушение указанных условий договоров аренды, в отделе управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ пеня не рассчитывалась и штрафные санкции должникам, в том числе в судебном порядке, не предъявлялись. Всего отдел управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ был обязан исчислить и предъявить должникам пеню в размере 173,63 тыс. руб. (приложение 2).

Кроме этого, в соответствии с условиями заключенных УМИЗРАГ договоров аренды объектов нежилого имущества, в случае неуплаты или просрочки арендаторами оплаты аренды в течение трех месяцев, независимо от ее последующего внесения, договоры подлежат досрочному расторжению. Проверка показала, что в 2012 году пятью арендаторами арендная плата не уплачивалась за период более 3-х месяцев, тремя арендаторами арендная плата не уплачивалась в течение 4-и месяцев, двумя арендаторами арендная плата не уплачивалась в течение 5-и месяцев, одним арендатором арендная плата не уплачивалась в течение 6-и месяцев и тремя арендаторами арендная плата не уплачивалась в течение 7-и месяцев. При этом отделом управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ в проверяемом периоде меры, предусмотренные договорами аренды по расторжению указанных договоров, в том числе в судебном порядке, не предпринимались.

Далее было установлено, что в 2012 году отдел управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ передал в МБУ «Владикавказский правовой центр» (МБУ ВПЦ) 5 материалов для взыскания задолженности по оплате аренды объектов нежилого имущества. МБУ ВПЦ вернуло указанные материалы в 2012 году в УМИЗРАГ в связи с ненадлежащим оформлением материалов, а также отсутствием направленных в адрес должников уведомлений. При этом отделом управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ до настоящего времени в МБУ ВПЦ повторно материалы не направлены.

В результате того, что отдел управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ в 2012 году не предпринял мер, предусмотренных гражданским законодательством и заключенными договорами аренды по взысканию задолженности, долг арендаторов по оплате за аренду нежилого имущества вырос к концу 2012 года на 827,5 тыс. рублей, или на 216,8%. Кроме этого, отделом управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ не была начислена и не взыскана пеня с арендаторов за несвоевременную оплату аренды на сумму 173,63 тыс. рублей.  
7.3) Анализ задолженности по оплате аренды земельных участков


Учет договоров аренды земельных участков, начисления и уплаты арендной платы, задолженности и расчет пени ведется в УМИЗРАГ с применением электронной программы SAUMI (отдел земельных отношений, информационно-аналитический отдел УМИЗРАГ).


Согласно Отчету об исполнении бюджета МО Владикавказ за 2012 год, доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, в 2012 году составили 60 млн. 784,7 тыс. рублей.


Установлено, что доходы получаемые в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности г.Владикавказ в 2012 году в бюджет города не поступали. Всего в 2012 году в муниципальной собственности находилось 10 земельных участков общей площадью 3,9257 га.


По данным УМИЗРАГ в 2012 году в аренде находилось 1800 земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, общей площадью 767,0725 га, расположенных в границе городского округа г.Владикавказ.


В 2012 году действовало 2 298 договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в том числе 1830 договоров с физическими лицами и 468 договоров с юридическим лицами.  


По состоянию на 01.01.2012 задолженность арендаторов по платежам в бюджет за аренду земельных участков составляла 96 млн. 296,2 тыс. рублей, в том числе:


- по основному долгу - 81 млн. 180,0 тыс. рублей;


- по уплате пени - 15 млн. 116,2 тыс. рублей.


По действующим в 2012 году договорам аренды земельных участков начислена арендная плата на сумму 105 млн. 420,75 тыс. рублей, за тот же период арендаторам начислена пеня за просрочку платежей в сумме 17 млн. 799,3 тыс. рублей. Всего за 2012 год начислено по договорам аренды земельных участков арендной платы и пени в сумме 123 млн. 220,05 тыс. рублей.


Уплачено арендаторами в 2012 году 60 млн. 784,7 тыс. рублей, то есть 49,3% от суммы начисленной арендной платы, в том числе:


- по основному долгу - 58 млн. 078,62 тыс. рублей;


- пени - 2 млн. 706,08 тыс. рублей.


По состоянию на 31.12.2012г. задолженность по платежам за аренду нежилого имущества составила 158 млн. 731,55 тыс. рублей.




Таким образом, за 2012 год задолженность арендаторов по оплате аренды земельных участков увеличилась на 62 млн. 435,35 тыс. рулей, или на 164,8 %.
7.4) Анализ мер по устранению задолженности в отношении аренды земельных участков

В ходе проверки был проведен анализ мер, предпринятых УМИЗРАГ за 2012 год для погашения задолженности арендаторами, арендующими земельные участки.

Установлено, что в 2012 году УМИЗРАГ передало в МБУ «Владикавказский правовой центр» (МБУ ВПЦ) 145 материалов для взыскания задолженности по оплате аренды земельных участков на общую сумму 89 млн. 244,5 тыс. рублей. Согласно информации МБУ ВПЦ, на момент проведения настоящей проверки проведена работа по переданным УМИЗРАГ материалам в 2012 году в МБУ ВПЦ в отношении задолженности в сумме 28 млн. 83,22 тыс. рублей, в том числе:

- погашено арендаторами в досудебном порядке - 14 млн. 303,37 тыс. рублей;

- взыскано по суду - 357,35 тыс. рублей;

- удовлетворено судебными решениями и направлено для взыскания -     14 млн. 222,5 тыс. рублей.

В соответствии с условиями заключенных в 2012 году договоров аренды земельных участков, в случае неуплаты или просрочки арендаторами оплаты аренды в течение трех месяцев, независимо от ее последующего внесения, договоры подлежат досрочному расторжению. Выборочной проверкой установлено, что в 2012 году УМИЗРАГ не расторгнуто ни одного договора с арендаторами, не уплатившими арендную плату в течение трех и более месяцев.     

Также установлено, что УМИЗРАГ за 2012 год не направило в суд или в МБУ ВПЦ ни одного искового заявления о расторжении договоров аренды земельных участков с арендаторами, имеющими задолженность по оплате аренды, в том числе не уплатившими арендную плату в течение трех и более месяцев.

Кроме этого в ходе проверки было установлено следующее.

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса РФ, срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено, признается исковой давностью.  Общий срок исковой давности составляет три года со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (ст. ст. 196, 200 ГК РФ). Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске (ст. 199 ГК РФ).

В ходе проверки претензионно-исковой работы УМИЗРАГ в 2012 году в отношении арендаторов земельных участков, имеющих задолженность по оплате аренды, установлено 48 фактов несвоевременного принятия отделом земельных отношений УМИЗРАГ мер по взысканию задолженности, в результате чего оказалась безнадежной ко взысканию в бюджет г.Владикавказа в связи с истечением сроков исковой давности сумма долга в размере 10 млн. 162,12 тыс. рублей. (приложение 3).

В результате того, что отделом земельных отношений УМИЗРАГ в 2012 году не предприняты меры, предусмотренные гражданским законодательст-вом, а также договорами аренды по взысканию задолженности, долг арендаторов по оплате за аренду земельных участков увеличился за 2012 год на 62 млн. 435,35 тыс. рублей, или на 164,8 %.
Выводы:

1. По вопросу анализа поступлений в доходную часть бюджета доходов от сдачи в аренду муниципального имущества:

Представленная УМИЗРАГ в ФУ АМС г.Владикавказ ожидаемая оценка поступлений доходов от сдачи в аренду в 2012 году земельных участков, оказалась заниженной на 26,6%, а ожидаемая оценка поступлений доходов от сдачи в аренду в 2012 году муниципального имущества, оказалась заниженной на 5,9%. При этом в оценках УМИЗРАГ не отражено, учитывалось ли при планировании доходов от поступления по договорам, заключенным в период текущего 2012 года, выпадающие доходы от предоставления льгот по арендной плате и погашение арендаторами задолженности прошлых периодов.

2. По вопросу проверки достоверности информации об исполнении доходной части бюджета:

В УМИЗРАГ не установлен порядок хранения и воспроизведения электронных документов бухгалтерского учета, предусмотренный пунктом 2 статьи 29 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ.


3. По вопросу проверки осуществления функций по учету и контролю арендаторов имущества, а также оценки системы внутреннего контроля, осуществляемого УМИЗРАГ, как администратором неналоговых доходов.

1) Из переданных УМИЗРАГ в 2012 году в МБУ ВПЦ для взыскания задолженности по арендной плате материалов, возвращено в УМИЗРАГ в 2012, 2013 гг. для доукомплектации, доработки, исправления расчетов и исполнения запросов 14 материалов, в том числе 9 материалов по взысканию задолженности по договорам аренды земельных участков и 5 материалов по договорам аренды нежилого имущества, из которых:

- 5 материалов по договорам аренды земельных участков на общую сумму 11 млн. 378,4 тыс. рублей в МБУ ВПЦ обратно из отдела земельных отношений УМИЗРАГ не направлены;

- все 5 возвращенных в УМИЗРАГ материалов по договорам аренды нежилого имущества обратно из отдела управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ в МБУ ВПЦ не направлены.

2) На момент проверки в распоряжении УМИЗРАГ находилось 44 объекта нежилого имущества, право собственности на которые за г.Владикавказом не закреплено. К началу проверки УМИЗРАГ не предпринимало необходимых мер по инициативе обращения уполномоченных должностных лиц АМС г.Владикавказ к Правительству РСО-Алания о внесении изменений в постановление Правительства РСО-Алания от 29.08.1994 №123 для уточнения описания реквизитов нежилых помещений, расположенных в переданных объектах, их адресов, размеров и других требуемых характеристик переданных объектов нежилого имущества, а также мер, предусмотренных статьей 225 Гражданского кодекса РФ.

3) В соответствии со статьей 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ, активы и обязательства подлежат инвентаризации. При инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета. Случаи, сроки и порядок проведения инвентаризации, а также перечень объектов, подлежащих инвентаризации, определяются экономическим субъектом, за исключением обязательного проведения инвентаризации. Обязательное проведение инвентаризации устанавливается законодательством Российской Федерации, федеральными и отраслевыми стандартами.

В нарушение статьи 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ и статьи 27 «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденного Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 №34н (в ред. Приказа Минфина РФ от 24.12.2010 №186н), инвентаризация муниципального имущества г.Владикавказа в установленном законом порядке не проведена.


4. По вопросу проверки соблюдения порядка учета имущества муниципального образования:


1) В нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. № 157н, в УМИЗРАГ отсутствует бухгалтерский учет объектов муниципального имущества.

2) В нарушение пункта 5 статьи 51 Закона РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, в отделе управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ не ведется Реестр объектов муниципального имущества г.Владикавказ, соответствующий Порядку ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденному Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424.

3) Установлено неэффективное использование в 2012 году 25-и объектов нежилого имущества, находящегося в распоряжении УМИЗРАГ.

4) К проверке не представлен Порядок ведения учета имущества г.Владикавказ, установленный Собранием представителей г.Владикавказ.

5. По вопросу проверки заключенных договоров аренды муниципального имущества г.Владикавказ.

В нарушение статьи 1, пункта 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», отдел управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ заключил без проведения конкурсов или аукционов 10 договоров аренды, действовавших в 2012 году. 
В результате того, что отдел управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ заключал договоры аренды нежилого имущества без проведения аукционов по продаже права заключения указанных договоров, средства от проведения аукционов в бюджет г.Владикавказ не поступали.

В нарушение пункта 2 статьи 651 Гражданского кодекса РФ, отдел управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ не принял меры по государственной регистрации 25-ти договоров аренды нежилого имущества, что привело к дополнительным рискам для бюджета г.Владикавказа, так как сделки по указанным договорам признаются недействительными.

6. По вопросу проверки правильности начисления арендной платы:

В нарушение решения Собрания представителей г.Владикавказ от 27.12.2011 №29/68, отделом управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ арендная плата по 13-ти договорам (из 49-ти действовавших в 2012 году) определялась по базовым ставкам, утвержденным утратившими силу в 2012 году нормативными актами.

7. По вопросу проверки состояния учета задолженности по арендным платежам:


1) В отношении аренды объектов нежилого имущества.


В результате того, что отделом управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ в 2012 году не предпринято мер, предусмотренных гражданским законодательством, а также договорами аренды по взысканию задолженности, долг арендаторов по оплате за аренду нежилого имущества вырос за 2012 год с 708,16 тыс. рублей до
1 млн. 535,66 тыс. рублей, или на 216,8%. Кроме этого, отделом управления муниципальным имуществом УМИЗРАГ в нарушение заключенных договоров аренды, не начислена и не взыскана пеня с арендаторов за несвоевременную оплату аренды в сумме 173,63 тыс. рублей.

2) В отношении аренды земельных участков.


В результате того, что УМИЗРАГ в 2012 году не предприняло мер, предусмотренных гражданским законодательством, а также договорами аренды по взысканию задолженности, долг арендаторов по оплате за аренду земельных участков вырос за 2012 год с 96 млн. 296,2 тыс. рублей до 158 млн. 731,55 тыс. рублей, или на 164,8%.


Кроме этого, из-за несвоевременного принятия УМИЗРАГ мер по взысканию задолженности, оказалась безнадежной ко взысканию в бюджет г. Владикавказ в связи с истечением сроков исковой давности сумма долга в размере 10 млн. 162,12 тыс. рублей (отдел земельных отношений УМИЗРАГ).
Предложения.

1. В кратчайшие сроки организовать в УМИЗРАГ формирование и предоставление сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета, в соответствии со статьей 160.1. Бюджетного кодекса РФ.

2. В кратчайшие сроки организовать в УМИЗРАГ ведение бухгалтерского учета, в том числе с использованием электронных программ, позволяющее получение доступа к информации по бухгалтерскому учету УМИЗРАГ за 2012 и предыдущие периоды в электронном виде, в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете».


3. Необходимо в целях регистрации права собственности объектов нежилого имущества, право собственности на которые за г. Владикавказ не закреплено, инициировать обращение уполномоченных должностных лиц АМС г. Владикавказ к Правительству РСО-Алания с просьбой внести изменения в   постановление Правительства РСО-Алания от 29.08.1994 №123 с уточнением описания реквизитов нежилых помещений, расположенных в переданных объектах, их адресов, размеров и другого необходимого описания. В ином случае применить порядок признания права муниципальной собственности на объекты, предусмотренный статьей 225 Гражданского кодекса РФ.


4. Необходимо провести инвентаризацию муниципального имущества г. Владикавказ в установленном законом порядке.


5. Организовать в УМИЗРАГ бухгалтерский учет объектов муниципального имущества в строгом соответствии с Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. №157н.

6. В кратчайшие сроки организовать в УМИЗРАГ ведение Реестра объектов муниципального имущества г. Владикавказ, в строгом соответствии с Законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. № 131-ФЗ и Приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011г. № 424. Обеспечить полноту и корректность данных реестра муниципального имущества г. Владикавказ.

7. АМС г. Владикавказ в кратчайшие сроки разработать и представить на утверждение Собранию представителей г. Владикавказ Порядок ведения учета имущества г. Владикавказ.

8. УМИЗРАГ не допускать нарушений Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», иного действующего законодательства при заключении договоров аренды.

9. Обязать должностных лиц УМИЗРАГ определять размер арендной платы в строгом соответствии с действующими нормативными актами.
10. Принять УМИЗРАГ неотложные меры по взысканию с арендаторов объектов нежилого имущества и земельных участков задолженности перед бюджетом г.Владикавказ в сумме 160 млн. 440,84 тыс. рублей.
11. Наладить в УМИЗРАГ работу по применению предусмотренных гражданским законодательством и заключенными договорами мер своевременного взыскания долгов, своевременного расторжения договоров и привлечения к сотрудничеству добросовестных арендаторов.

12. Направить в адрес УМИЗРАГ АМС г.Владикавказ и АМС г.Владикавказ Представления об устранении в установленные сроки выявленных в ходе проверки нарушений и недостатков.
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